*

¹ Er kam bis Chiavenna und ins Veltlin, s. br. 153.

² Wie seltsam klingt dazu das, was Gallicius an Bullinger schreibt: Vergerius, vetus antagonista meus, huc appulit. Exspecto, quid sit acturus fumivenditor per Jovem egregius; und Fabricius: De illo spermologo sis quietus. Meyer II, 249.

pauperes ministros eleemosyna 200 florenorum¹ iuvisset sustentasset-que, incredibile dictu est, quam grata fuerit ea pietas et liberalitas, excitavit ea plurimorum animos confirmavitque, qui, cum vidissent, Papam per legatum petiisse, ut ex Rhætia expellerentur tamquam mali viri atque hæretici, statim senserunt auxilium Patris cœlestis ab ea parte, qua minus sperassent, a Vestra scilicet Illustrissima Pietate, sed de his coram, si Deus voluerit.

Selegi aliquot pastorum, qui sunt valde pauperes, liberos, quos spero me adducturum, quos Vestra Singularis Pietas dignetur in schola Tubingensi educare², quemadmodum promisit; Deum immortalē, quam grata Deo futura est talis pietas quoque et quam celebrata ab omnibus ecclesiis, in quibus tanta est Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ fama excitata ad laudem Dei, ut vix possem dicere, dico iterum, laudetur Deus!

Volui in his litteris non modo de ecclesiis scribere, sed etiam de fœdere cum rege Gallorum renovando, quid scilicet audiam de eo a viris non contemnendis, sed commodius mihi videtur, si de eo seorsum in aliis litteris scripsero. Pater cœlestis Vestræ Illustrissimæ Celsitudini augeat sua divina dona atque thesauros per Christum dominum nostrum. Commendo me reverenter Vestræ Singulari Pietati.

Datum Curiae Rhætorum 20 Maii 1562.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ

servitor Vergerius.

Eigenhändige randbemerkung des herzogs:

a Habe gern gehört, das das evangelium also sich durch Gottes gnadt außbreiten thue.

155.

Verger an herzog Christoph.

Chur 20 Mai 1562.

Fragt, ob er noch länger in Chur bleiben solle und bittet um geld.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Illustrissima Celsitudo Vestra dignabitur pro sua clementia attente

*

1 S. n. 137.

2 Vgl. n. 158.

considerare scriptum inclusum¹; dictavi enim fideliter et simpliciter, optarem autem (si eidem Celsitudini Vestrae videbitur) responsum et scire, quidnam mihi agendum fuerit in hac causa, nam recta domum redirem, si illi videretur, alioquin non recuso laborem atque incommoda in mea hac senectute, praesertim quando agitur de gloria Dei et Illustrissimae Celsitudinis Vestrae commodo atque honore; expectabo ergo responsum, si ita videbitur². Is qui litteras affert, est ex familiaribus meis, qui, cum inciderit in quandam aegritudinem, confert se Tubingam ad thermas Blasii³. Quare non revertetur, sed clementia Celsitudinis Vestrae dignetur unum ex suis tabellariis mittere Curiam usque, est enim quatuor dierum iter, et per eum ad me scribere et dare consilium⁴, debeamne ulterius hic expectare an vero Tubingam redire, cum scilicet usque ad festum Johannis expectavero, nam usque ad illud tempus constitui expectare, si fortassis huc regis Galliarum legatus adveniret.

Præterea dignetur mihi subvenire, cum enim tribus mensibus abfuerim et multa mihi contigerint, quamobrem plura, quam putassem, fuerunt impendenda, consumsi ducentos, quos mihi Illustrissima Celsitudo Vestra dedit pro sua benignitate, florenos, ita ut non possem me hinc redimere, nisi ejusdem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae consueta pietas me liberaverit, quod oro per Christum, ut faciat⁵.

Tabellarius inveniet me in aedibus domini Ambrosii Marti bur-gimagistri Curiensis.

Commendo me reverenter Vestrae Illustrissimae Celsitudini, rogans Patrem caelestem, ut illi augeat suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Curiae Rhætorum 20 Maii 1562.

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae servitor

Vergerius.

Randbemerkungen von des herzogs hand:

a Hab sein 2 schreiben enntpfangen von datis den 20 May, hab ime zuvor auf seine schreiben anntwurt geben de dato 22, und solches

1 S. n. 155 a.

2 Bläsibad $\frac{3}{4}$ stunden von Tübingen entfernt.

3 Die bemerkung Bullingers, der um dieselbe zeit schrieb, Verger sei ein übler haushalter, vertiefe sich in schulden etc., Meyer II, 247, war nicht ganz unbegründet.

gehn Lindaw dem burgermaister zugeschickt, versehe mich, er habe es enntpfangen.

b Wie er begert ratt, ob er soll leuger in den Pundten verziehen, oder widerumben heraußer, achte ich. das in jezigem tumultu gallico nicht werde mit den Retis de federe gehandelt, fürnemlich dieweill das noch 2 jar weret, so werden sich die teutschen fürsten mit inen in bündtnus gar nit einlassen ob certas causas, darumben geratten, er sich widerumben anheimisch gehn Thübingen verfüege, schicke ime bey dem botten noch 100 gulden.

155 a.

Beilage zu n. 155.

Vergers rath wegen eines bündnisses, das mit Graubünden zu schließen sei.

Ut causa melius possit intelligi et judicari, collocabo eam ante oculos veluti pictam in tabella in nomine Domini; videtur enim mihi gravissima et digna, de qua consideretur.

Anno 1549 factum fuit fœdus inter Henricum, felicis recordationis, regem Gallorum et dominos Rhætos seu Grisones, quod duraturum esset ad vitam ipsius Henrici et per 5 annos ab ejus morte, ita ut nunc 2 anni et aliquot menses desint, quibus dictum fœdus exspiret.

Cum vero adversarii aliud fœdus urgeant cum dominijs Rhætis, ut transitu aut passu, qui est per Alpes ex Italia, et militia horum dominorum contra Germaniam possint potiri, cumque nunc metuatur, ne Papa velit bellum gerere (qua de re multa apparent signa), certe non videtur consultum, differre adhuc ad 2 annos, quibus agatur de fœdere ipso redintegrando, neque enim desunt practicæ non contemnendæ, quod affirmo.

Hanc igitur ob causam illustris dominus Mattheus Cognetius¹, Galliarum regis apud dominos Helvetios legatus, qui solet Soloduri residere, ad ipsos dominos Rhætos paulo ante proximum festum resurrectionis scripsit, se ob causam fœderis fuisse Curiam venturum, sed postea scripsit, se non ante festum Johannis posse advenire. Cum vero ad eum modum scriberet, rex Galliarum nondum erat abductus a Guisanis², neque erat regnum in tanta turbatione, in

*

1 S. n. 122.

2 26 März begaben sich Anton von Navarra und die 3 triumvirn

quanta nunc est; quare dubium est, an idem d. Cognetius legatus sit facturus, quod scripsit, ob nova scilicet, quæ supervenerunt, impedimenta.

Interea vero multi ex prudentioribus dominis Rhætis amicis meis, cum quibus familiariter versor, non libenter vident, redintegrationem fœderis cum rege Galliarum tamdiu differri, et quamvis videant, illud regnum nunc esse in tumultu, et quamvis sciant, tempus prioris fœderis nondum exspirasse, tamen optarent, iterum redintegratum esse fœdus, imo aperte dicunt, quod metuerent aliquod incommodum, ne scilicet Papa vel Philippus nunc obtinerent, quod vellent, si rem tentarent, præsertim cum rex Gallorum multa hic debeat private et publice et nihil solvat, et præsertim cum rediens nuperrime ex Italia quispiam eorum renuntiaverit, se audivisse, quod Papa colligat milites, quo nuntio allato hi consules et reliqui domini excitati multo magis optarent, fœdus esse redintegratum, ut possent cavere rebus suis; metuunt enim a Papa, nisi fœdus habeant vel cum rege Galliarum, vel cum illustrissimis Germaniæ principibus.

Res ergo existit in aliquo periculo, si adhuc differatur nec redintegretur fœdus, ne scilicet adversarii irruant suis practicis et sibi ipsis procurent fœdus, ut hoc transitu seu passu uti possint atque hac militia.

Ego hic privatus dego sine ullo mandato, sed adveni, ut visitarem antiquos amicos atque ecclesias, præcipue vero ut cum anno 49, quando scilicet factum fuit fœdus (ut dixi), eam causam juverim; nunc quoque juvem pro mea tenuitate apud meos amicos, nihil ergo possum hic aliud facere, nisi d. Cognetius legatus advenerit, ut scripsit, tunc enim sperarem, me posse nonnihil proficere, sed interea, dum veniet (si modo veniendum illi fuerit), propono considerandum hoc meum consilium, quod sentio, mihi a Domino inspirari.

Dubium est (ut dixi), an res Galliarum turbatæ possint cito sedari, et metuendum est, ne cito possint, ita ut periculum sit, ne interim adversarii urgeant et rapiant sibi commoditatem, quæ est maxima hujus transitus seu passus atque militiæ. Quid ergo, si illustrissimi Germaniæ principes illi, qui saltem sunt Rhætiæ proxi-

*

(Guise, Montmorency und St. André) nach Fontainebleau, wo sich Karl IX und seine mutter aufhielten und zwangen diese, sich in ihre gewalt zu begeben.

miores, agerent ipsi de fœdere? hoc propono considerandum.

Mihi certe non videretur inconsultum, si agerent; Papa enim omnino minitatur bellum et multum posset illustrissimis Germaniæ principibus incommodare, si ipse posset cum dominis Rhætis fœdus facere.

Dixerit aliquis: domini Rhæti pro majori parte complexi sunt puriorem evangelii doctrinam, quare non est credibile, quod se velent Papæ adjungere, præsertim contra illustrissimos principes protestantes. Concedo, non se conjungerent Papæ, sed si Cæsari vel Philippo, Hispaniarum regi, quorum uterque est vicinus, se conjungerent, idem esset, ac si Papæ se conjungerent.

Imo dicam amplius, quod domini Veneti cogitant de fœdere cum ipsis dominis Rhætis faciendo, et nuper conduxerunt duos capitaneos ex ipsis dominis Rhætis ex familia Salicea, ea scilicet spe, ut possint milites in Rhætia colligere, spe dico, neque enim possunt esse certi, cum nullum habeant fœdus.

Sed si habituri essent, non dubitarem, quin totum id collaturi essent in juvando Papa, quotiescumque bellum gerere contra nos voverit. Quare ad effugiendum istud periculum, ne domini Rhæti traherentur in fœdus adversariorum, consultum esset, si illustrissimi Germaniæ principes fœdus ipsi facerent.

Imo nulla alia est via, qua iste transitus et ista militia Rhætorum conservetur, ne ad potentiam Papæ et fautorum Papæ adjungatur, quam ut ipsi illustrissimi Germaniæ principes sibi per confœderationem adjungant, vel Gallorum rex adjungat ipse; sed rex differt, aliis rebus occupatus, ergo tutius esset, ut principes ipsi fœdus facerent.

Saltem ad breve tempus, donec appareret, quid antichristus post finitum suum conciliabulum acturus esset, ad arma manus admove, vel non.

De voluntate ipsorum dominorum Rhætorum videor mihi posse affirmare, quod libenter cum ipsis illustrissimis Germaniæ principibus se conjungerent, neque de hoc puto dubitandum.

Ac non modo hoc propono deliberandum, essetne consultum, an non, si tale fœdus esset faciendum, quandoquidem rex Gallorum, qui est occupatus, usque adeo differat, sed propono deliberandum, an, si rex ipse cito posset fœdus redintegrare, esset nihilominus consultum, ut ipsi illustrissimi principes in eodem fœdere includerentur.

Mihi, qualiscumque sim, maxime id placeret ob multas causas, quas non est opus hic recensere.

Cum prædictus d. Cognetius legatus scripserit (ut dixi), se huc venturum ad festum Johannis, quamvis incertum sit, an sit venturus propter eam causam, quam dixi, tamen non parcam ullo incommodo et subsistam hic usque ad illud tempus.

Interea vero fiat deliberatio ab illustrissimis principibus, quid agendum fuerit, ego reverenter moneo, ut aliquem prudentem consiliarium huc mittant, quem ego pro mea tenuitate juvabo, si Suae Illustrissimæ Celsitudines aliquid in ea re tentare voluerint.

Datum Curiae Rhætorum 20 Maii 1562.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor.

156.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 16 Juni 1562.

Meldet seine glückliche ankunft in Tübingen, dankt für das ihm zugeschickte geld und verspricht bald mündlichen bericht über seine reise und seine wirksamkeit zu erstatten.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Hac nocte Tubingam¹ perveni (per Dei gratiam), salva quidem sunt religionis et publica negotia, sed nullum incommodorum genus est, quod alias non fuerim passus in propria vita, in meis comiti- bus atque in bonis; sic enim permisit Dominus (ut ego interpretor), quod hanc potestatem me affligendi permiserit satanæ; nam is me voluit terrere, quia vidit me concionantem fortiter (per Dei gratiam) non sine aliquo fructu, hanc igitur ob causam affligebat me, ut interim a prædicationis munere desistam, sed nihil (ut spero) efficiet, dicam enim coram, quod mihi Dominus consilium immiserit.

Paulo post meum reditum ecce advenit Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ nuntius, qui me Curiam usque sequebatur, ut 100 florenos portaret, quos hic accepi. Gratias ago æterno patri domini

*

1 Verger besuchte Bullinger Juni 1563 in Zürich, von dort reiste er noch einmal ins Veltlin und blieb dort 4 wochen; s. br. 182. 184. 185. December 1563 kam er noch einmal nach Zürich. Meyer II, 251 ff.

nostri Jesu Christi, qui per Vestram Celsitudinem Illustrissimam me refocillavit certe opus habentem.

Consilium medicorum, qui sunt in Rhætia, est, ut adhuc semel invisam thermas; consisto itaque biduo aut triduo, tum ut quiescam, tum ut medicos consulam. Deinde statim Stutgardiam adveniam, inde Gepingam eam, si Deus voluerit.

Evasi mirabiliter (per Dei gratiam) Papæ, qui mihi etiam in reditu pararat insidias, ut coram narrabo. Mitto autem ea de re tum pastorum tum consulum Curiensium consilium, quod erat, ut diutius subsisterem, sed oblata occasione Deus non passus est, ut ulterius subsisterem.

Vestra Illustrissima Dominatio in litteris, quas tum pro pecunia accepi, lætatur, quod evangelium domini nostri Jesu Christi illic quotidie magis permoveatur, sed non est dubium, quod ea de re Illustrissima Celsitudo Vestra multo magis gratulabitur, ubi me audierit; nam affirmo, mirabiliter nunc revera promoveri et nomen Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ magna esse in existimatione, quod coram Deo sancto confirmo, ut spero, me coram dicturum. Interim me reverenter commendo; cœlestis Pater augeat suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ die 16 Junii 1562.

Servitor Vergerius.

Hierauf von Vergers' hand die anmerkung:

Vestra Illustrissima Celsitudo ignoscat puerili scripturæ. Meus amanuensis abivit.

Randbemerkung von des herzogs hand:

Bedarff kheiner anntwurt.

157.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 20 Juni 1562.

Meldet, daß eine krankheit ihn genöthigt habe, seine abreise von Tübingen aufzuschieben; nachrichten über den papst und dessen plane; Verger fürchtet einen baldigen krieg.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Constitueram accedere postridie, quam Tubingam appulissen scripsissemque, sed ecce ex improvise intumuit mihi genu ejusdem cruris, quod tactum est paralyti; fiat voluntas Domini, acceptum re-

fero Alpibus et difficillimis itineribus, quibus evasi Papæ insidias; quare differo adventum meum, dum subsederit minor; interea unum significandum putavi, quod si fuisset diutius inveteratum, nullius fuisset momenti. Semper dixi, anticristum in causa religionis meditari bella, et quotidie magis confirmatus sum in hac sententia. Dignetur Vestra Illustrissima Celsitudo litteras legere, quas Curiae Rhætiarum scribebam; nam quispiam insignis papista non negabat, Papam omnino cogitasse de bello post absolutum concilium inferendo. Sed quid? bonus Papa cogitur mutare consilium neque expectare exitum sui fraudulentum concilii. Audio enim ex fratrum, qui sunt in Italia, litteris, eum jam se prodidisse imposuisseque tum temporali tum ecclesiastico statui tributum (ipse appellat subventionem) quatuor centum ducatorum millia, quos velit statim corradere (quæ tamen exactio non fiet sine periculo seditionis alicujus) et in Galliam mittere loco militum, quos collegerat; habere tamen in animo, ut, antequam tantam pecuniam mittat, certior reddatur, quod omnes nostram doctrinam profitentes ex illo regno profligabuntur. Quis hoc audebit promittere? fortassis in alium usum hæc pecunia colligitur, et fortassis contra Germaniam. Hoc itaque illud erit bellum, quo totus orbis involvetur, sed magna cum gloria Dei atque evangelii fructu. At magnum illud est et memorabile, quod eodem tempore Papa magna sollicitudine muniendas curat præcipuas suæ ditionis civitates. Quid? metuitne, ne re male pro se in Galliis gesta fiat inundatio in Italiam ex Germania? Utinam mei corporales oculi intueri id possint, ut contunderetur caput serpentis! est quidem fere impossibile, quod tale, quale scribo, nuntium ad Celsitudinem Vestram Illustrissimam non pervenerit, sed levis futura est mei laboris jactura, quod non scripserim in tempore. Reliqua quæ ex Rhætia non contemnenda attuli, coram dicam, si Dominus voluerit, intra quatuor aut quinque dies. Atque utinam Illustrissima Celsitudo Vestra dignetur mihi significare, simne illam Stutgardiæ tunc inventurus. Cœlestis Pater augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum, cui me reverenter commendo.

Habeo domi bina cervorum cornua¹, quæ mihi videntur ele-

*

1 Die kriegsbefürchtungen s. 62 a.

2 S. n. 159.

gantia, ex Lituania usque ad Vestram Celsitudinem missa, quæ ego met in meo curru adducam, una cum nobili, qui ea advexit.

Tubingæ die 20 Junii 1562.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ
servitor Vergerius.

158.

Herzog Christoph an Verger. Concept.

Münsingen 23 Juli 1562.

Er wolle 4 junge Graubündner ins seminar in Tübingen aufnehmen und den neffen Vergers auch in seinen dienst nehmen.

Quod ad filios ministrorum in Rhætia attinet¹, illustrissimus princeps vult pro seminario ecclesiæ Christi 4 juvenes sustentare Tubingæ per 3 annos, et singulis annis cuilibet munera facere 30 florenos, et incipiet solutio illorum a festo St Georgii jam præteriti. Actum 23 Julii anno 62.

Illustrissimus princeps vult nepotem² domini Vergerii in servitium suum accipere, per annum illi persolvere 100 florenos ea conditione, quod ipsi sit licitum, apud nepotem suum dictum dominum Vergerium cohabitare, et si quæ sint res, in quibus illustrissimus princeps suam operam necesse habeat, quod ille inserviat et quod interea magis operam det studiis et linguæ germanicæ apprehendendi.

Die aufschrift lautet:

Was ich Vergerio zu Münsingen zu anntwurtt geben hab.

159.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 25 Juli 1562.

Schreibt wegen einiger hirschgeweihe und dankt wegen der seinem neffen erwiesenen gnade.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Significavi domino Melchiori nobili Lituano de cornibus cer-

*

1 S. n. 154.

2 Es war Aurelius, s. n. 159.

vinis ¹, qui venit ipsemet. ut ea offerat et reverenter Illustrissimam Celsitudinem Vestram invisat, bonus profecto juvenis et studiis valde intentus ². Ego unum dumtaxat par videram, sed sunt duo paria, qualia Celsitudo Vestra visura est. Cum domino Melchiore, qui ea attulit ex Lituania usque, venit etiam nobilis adolescens, de quo coram dixi, qui scilicet profecit in litteris ad miraculum usque; cum enim Tubingam venisset plane rudis litterarum, ut nec loqui unum verbum latine posset essetque jam adultus, nunc et commode loquitur latine et multa præterea didicit, quem reverenter commendo.

Utinam Illustrissima Celsitudo Vestra dignaretur scribere d. Snepthio ³, ut mihi videndum daret scriptum nuper confectum de recusatione concilii, quod statim redderem.

Rhetlingenses reformarunt supplicationem ⁴ ad eum modum, quo Illustrissima Celsitudo Vestra videbatur velle, quam mitto, et supplico, ut ad senatum Rhetlingensem Vestris litteris inclusa mittatur pro Vestra clementia ^b. Non petimus prorsus liberationem, sed dumtaxat ut poena ignominiae in pecuniariam commutetur, quod ut Clementia Vestra velit efficere, supplex peto. Putabam, hodie ferendam esse sententiam, sed dilata res est, tamen ne ex improvise feratur, proderit litteras Celsitudinis Vestrae Illustrissimae in manu habere, propterea famulum mitto, quamquam isti duo nobiles quoque curabunt negotium.

Meus nepos Aurelius ⁴ agit immensas gratias imprimis Patri celesti, deinde Vestrae Clementiae atque Pietati, dabitque diligentem operam tum suis studiis, tum linguae Germanicae, seque una mecum reverenter Illustrissimae Celsitudinis Vestrae commendat. Gratia et pax domini nostri Jesu Christi cum illa.

Tubingæ 25 Julii 1562.

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae servitor

Vergerius.

Randbemerkungen von des herzogs hand:

a Die hirschhornuër seye schon, habe deswegen ime bevolhen, seinen hern danck zu sagen.

b Schickhe ime die fürschrift.

*

1 S. n. 157.

2 S. n. 111.

3 Unbekannt, auf was sich die bitte bezieht.

4 S. n. 158.

130.

Verger an herzog Christoph.

Wildbad 10 August 1562.

Berichtet über seine badekur und eine unangenehme klatscherei, in die er hineingerathen sei.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Fui in aquis quinquaginta horis, perseverabo (si Deus voluerit) adhuc septuaginta, ut sit plena lavatio; credo, postremas futuras mihi has thermas, quas tentabo, faciat postea Dominus voluntatem suam, ipsius sumus sive claudi et debilitati, sive vivimus, sive morimur. Ubi me hinc absolvero, quod circa finem hujus mensis spero futurum, ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem accedam; sunt enim mihi negotiola. Interea habeo aliquid, quod me torquet.

Venit huc ad me ex Italia ante octiduum quidem bonus vir, imperitus rerum, qui nuntiabat, famam esse in Italia, Papam esse in quodam delirio, quin quod idem diceretur de Cæsare (an intelligeret spiritualiter, nescio), quod urgeret ædificationem monasterii Jesuitarum, cum quibus vellet se includere dimisso Bohemiæ et Ungariæ regno. Sic ille ineptus, addebatque, non esse metuendum, quod Papa et Cæsar essent facturi bellum Germaniæ. Quispiam amicus meus, servitor Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ petebat a me, quid novi attulisset ex Italia hospes meus; subridens illi uni, et quidem in aurem, respondi, quæ superius recitavi, addens esse nugæ. Iste bonus vir statim occurrit ad illustrem dominum comitem ab Helfestaim, qui hic lavat (credo d. Georgium nomine), et nova illa inepta soli retulit. Quare sua dignitas exarduit mirandum in modum et dixit decem aut XV audientibus, se velle de ea re ad Cæsaream Majestatem scribere et ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem. Sed quid peccavi miser homo? Rem uni servitori Vestro (ut dixi) communicavi, ab alio auditam, neque affirmo pro vera. Hoc meum est peccatum, puto mihi imputari propter diversitatem religionis, nam et antequam ista contigissent, torve me aspiciebat. Fiat voluntas Domini, ille mihi ignoscat et Celsitudo Vestra, si peccavi revera; oportet pati christianum hominem, ego uni dumtaxat dixeram, at illustris dominus comes evulgavit ipse inter multos. Commendo me reverenter. Pater cœlestis augeat Serenitati Vestræ suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Jesum Christum.